
Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 93 del 26/07/2019

APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI COLLABORAZIONE TRA I 
COMUNI DI ARGELATO, BENTIVOGLIO, CASTELLO D'ARGILE, 
CASTEL MAGGIORE, GALLIERA, SAN PIETRO IN CASALE, SAN 
GIORGIO DI PIANO, PIEVE DI CENTO E L'UNIONE RENO 
GALLIERA, FINALIZZATO AL CONTRASTO DELL' EVASIONE E 
DELL' ELUSIONE FISCALE.

OGGETTO:

L'anno duemiladiciannove, addì ventisei del mese di luglio alle ore 09:00, presso la 
Residenza Municipale di Via Matteotti, 10, previo esaurimento delle formalità prescritte 
dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco 
Belinda Gottardi.

Partecipa all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 
Generale  Monica Tardella.

PresenzaCognome e Nome Qualifica

PresenteSindacoGOTTARDI BELINDA

PresenteAssessoreGURGONE PAOLO

AssenteAssessoreGIANNERINI BARBARA

PresenteAssessoreDE PAOLI LUCA

PresenteAssessoreCAVALIERI MATTEO

PresenteAssessoreBOCCIA RAIMONDO

Intervengono i Signori:

PRESENTI:  5 ASSENTI:  1

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 93 DEL 26/07/2019 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI COLLABORAZIONE TRA I COMUNI DI 

ARGELATO, BENTIVOGLIO, CASTELLO D'ARGILE, CASTEL MAGGIORE, GALLIERA, 
SAN PIETRO IN CASALE, SAN GIORGIO DI PIANO, PIEVE DI CENTO E L'UNIONE 
RENO GALLIERA, FINALIZZATO AL CONTRASTO DELL' EVASIONE E DELL' 
ELUSIONE FISCALE. 

 
Richiamato il Protocollo d’intesa sottoscritto dall’Agenzia delle entrate, dalla Guardia 

di Finanza, dall’ANCI e dall’IFEL finalizzato a consolidare il lavoro svolto, dal 2009 ad oggi, 
in tema di partecipazione dei Comuni all’accertamento dei tributi statali; 

 
Evidenziato che l’obiettivo del suddetto protocollo è quello di contrastare l’evasione e 

l’elusione fiscale, con conseguente recupero di somme sottratte a imposizione, realizzando 
al contempo attività e strumenti utili alla uniforme diffusione del processo di partecipazione 
dei Comuni all’accertamento dei tributi statali, nonché al suo efficientamento e 
miglioramento qualitativo nel rispetto delle disposizioni normative e regolamentari in 
vigore; 

 
Sottolineato che, in esecuzione della deliberazione di Giunta Unione n. 43 del 

10/04/2018, tra gli obiettivi di gestione dell’anno 2018 è compreso un obiettivo denominato 
“Studio di fattibilità sull’apertura di un tavolo sovracomunale sul recupero dell’evasione 
fiscale”, la cui realizzazione viene affidata al Comandate del Corpo di Polizia Locale; 

 
Premesso che, in esecuzione di tale obiettivo, in data 27/09/2018 veniva convocato un 

incontro tra tutti i responsabili dei settori/servizi interessati, per definire gli aspetti 
operativi e costituire un tavolo tecnico ristretto, per elaborare gli atti oggetto della presente 
proposta; 

 
Dato atto che, nell’ottica del condiviso intento di assicurare il progressivo sviluppo di 

ogni utile sinergia per il contrasto all'evasione fiscale, secondo criteri di collaborazione 
amministrativa, i Comuni dell’Unione Reno Galliera, anche attraverso il supporto e la 
collaborazione dell’Unione stessa, partecipano all'attività di accertamento fiscale, 
nell'ambito dell'ordinario svolgimento delle proprie attività istituzionali, fornendo 
informazioni suscettibili di utilizzo ai fini dell'accertamento dei tributi erariali, diretti ed 
indiretti; 

 
Ritenuta, pertanto, la necessità di redigere un opportuno protocollo, allegato al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, tra l’Unione ed i Comuni della 
stessa che intenderanno aderire, al fine di promuovere e consolidare forme di 
collaborazione amministrativa - tenendo conto della distinzione di ruoli, competenze e 
poteri istituzionali dei singoli Enti - necessaria per la predisposizione e conseguente 
trasmissione, a cura dei Servizi Tributi dei singoli Comuni, di segnalazioni qualificate utili 
per il contrasto all’evasione fiscale, come disciplinato del 30/09/2005 n. 203, convertito in 
Legge dalla L. n. 248/2005 ed in esecuzione delle singole Convenzioni stipulate tra 
l’Agenzia delle Entrate e i Comuni dell’Unione Reno Galliera; 

 
Precisato che, al fine del monitoraggio delle attività relative alle segnalazioni 

qualificate e all’individuazione delle fattispecie all’interno degli ambiti di intervento 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 93 DEL 26/07/2019 
 

rubricati all’Art. 2 dell’allegato “Protocollo di collaborazione”, emerge l’opportunità di 
affidare ad un Tavolo tecnico il processo di omogeneizzazione delle attività di che trattasi, 
nell’ambito del territorio dell’Unione Reno Galliera; 

 
Visti: 

• il D.Lgs. 267/2000; 
• lo Statuto dell’Ente; 
• il Regolamento di contabilità dell’Ente; 
• il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
Richiamati: 

- la delibera di Giunta Unione n. 43 del 10/04/2018 ad oggetto “Approvazione PEG 
2018-2020. Approvazione obiettivi (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 30 comma 3 
del vigente Regolamento di Contabilità); 

- il Protocollo d’intesa sottoscritto dall’Agenzia delle entrate, dalla Guardia di Faenza, 
dall’ANCI e dall’IFEL in tema di partecipazione dei Comuni all’accertamento dei 
tributi statali; 

- la delibera di Giunta dell’Unione n. 34 del 12/03/2019 ad oggetto “Approvazione di 
schema di protocollo di collaborazione tra i Comuni di Argelato-Bentivoglio-Castello 
d’Argile-Castel Maggiore-Galliera-San Pietro in Casale- San Giorgio di Piano- Pieve di 
Cento e l’Unione Reno Galliera, finalizzato al contrasto dell’evasione e dell’elusione 
fiscale; 

 
Visto l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art. 

49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, ed omessa la richiesta del parere di regolarità contabile in 
quanto la presente proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 

 
D E L I B E R A 

 
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 

 
1. Di approvare il “Protocollo di collaborazione tra i Comuni di Castel Maggiore – San 

Pietro in Casale – San Giorgio di Piano – Argelato – Galliera – Castello d’Argile – 
Pieve di Cento – Bentivoglio – e l’Unione Reno Galliera finalizzato al contrasto 
dell’evasione e dell’elusione fiscale”, composto di n. 7 articoli, così come risulta 
dall’allegato “A” che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, da 
sottoscrivere nell’ambito degli interessi istituzionali degli Enti partecipanti, sulla 
base di una comune collaborazione amministrativa, al fine di agevolare e migliorare 
l’istruttoria per la trasmissione di segnalazioni qualificate all’Agenzia delle Entrate e 
alla Guardia di Finanza; 

 
2. Di prendere atto dell'allegato “B”, quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto, denominato “Manuale operativo”, nel quale sono sintetizzate le tipologie di 
segnalazione, i casi pratici su cui operare e la suddivisione delle competenze. Detto 
manuale, redatto a titolo esemplificativo e non esaustivo, sarà implementato o 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 93 DEL 26/07/2019 
 

migliorato sulla base dell'esperienza acquisita, e potrà essere oggetto di conseguente 
modifica con determinazione dirigenziale, concordata in sede di tavolo tecnico di cui 
al punto 3); 

 
3. Di istituire un Tavolo tecnico deputato al monitoraggio delle attività relative alle 

segnalazioni qualificate e all’individuazione delle fattispecie all’interno degli ambiti 
di intervento nell’ottica di omogeneizzazione delle attività svolte nell’ambito del 
territorio dell’Unione Reno Galliera, i cui componenti verranno nominati dalle 
singole parti; 

 
4. Di dare atto che la presente deliberazione costituisce impegno, per gli Enti coinvolti, 

a garantire al tavolo tecnico: il massimo accesso agli applicativi e alle banche dati, 
nonché le abilitazioni informatiche che si rendessero necessarie per il 
raggiungimento delle finalità suesposte; 

 
5. Di rilevare che il predetto Tavolo tecnico avrà sede a San Giorgio di Piano presso 

l’Unione Reno Galliera – Corpo unico di Polizia Locale - e potrà tenere le riunioni 
presso la detta sede, in base alle valutazioni operate dal coordinatore del medesimo; 

 
6. Di dare atto che analogo atto sarà adottato nelle Giunte Comunali che 

sottoscriveranno il protocollo di collaborazione e che il Comune di Castel Maggiore 
individua, ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/90 , il Settore Finanziario quale unità 
organizzativa responsabile del procedimento. 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 93 del 26/07/2019

TRIBUTI

SERVIZI FINANZIARI

Provincia di Bologna

OGGETTO:

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI COLLABORAZIONE TRA I COMUNI DI 
ARGELATO, BENTIVOGLIO, CASTELLO D'ARGILE, CASTEL MAGGIORE, 
GALLIERA, SAN PIETRO IN CASALE, SAN GIORGIO DI PIANO, PIEVE DI 
CENTO E L'UNIONE RENO GALLIERA, FINALIZZATO AL CONTRASTO DELL' 
EVASIONE E DELL' ELUSIONE FISCALE.

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267. In quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

SCIPPA ISABELLA

IL RESPONSABILE

FIRMATOLì, 25/07/2019



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 93 del 26/07/2019

TRIBUTI

SERVIZI FINANZIARI

Provincia di Bologna

OGGETTO:

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI COLLABORAZIONE TRA I COMUNI DI 
ARGELATO, BENTIVOGLIO, CASTELLO D'ARGILE, CASTEL MAGGIORE, 
GALLIERA, SAN PIETRO IN CASALE, SAN GIORGIO DI PIANO, PIEVE DI 
CENTO E L'UNIONE RENO GALLIERA, FINALIZZATO AL CONTRASTO DELL' 
EVASIONE E DELL' ELUSIONE FISCALE.

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del 
responsabile del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

 SCIPPA ISABELLA

Lì, 25/07/2019



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 93 del 26/07/2019

Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI COLLABORAZIONE TRA I COMUNI DI 
ARGELATO, BENTIVOGLIO, CASTELLO D'ARGILE, CASTEL MAGGIORE, 
GALLIERA, SAN PIETRO IN CASALE, SAN GIORGIO DI PIANO, PIEVE DI 
CENTO E L'UNIONE RENO GALLIERA, FINALIZZATO AL CONTRASTO DELL' 
EVASIONE E DELL' ELUSIONE FISCALE.

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 GOTTARDI BELINDA TARDELLA MONICA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2019-07-29T10:07:37+0200
	Monica Tardella


		2019-07-29T11:03:46+0200
	Belinda Gottardi




